INDICAÇÃO Nº
1024
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, aos órgãos competentes, a elaboração de estudos a fim de possibilitar a destinação de recursos financeiros para abertura ou construção de uma alça de acesso na Rodovia SP 101 - Rodovia Jornalista Francisco Aguirra Proença entre os quilômetros 14 e 15 - acesso entre a Rua Assis Brasil e a Rua Vinicius de Moraes localizadas no Bairro Jardim Amanda - na cidade de Hortolândia.
JUSTIFICATIVA

A Rodovia Jornalista Francisco Aguirra Proença, também conhecida como Rodovia Campinas – Monte Mor é situada na Região Metropolitana de Campinas e mede 51 quilômetros. Tal Rodovia possui duas faixas no trecho entre Campinas e Hortolândia e pista única no trecho entre Hortolândia e Capivari.

Além da referida Rodovia passar pelos municípios supramencionados, também é uma via de acesso para as cidades de Monte Mor e Elias Fausto e faz interseções com a Via Anhanguera, Rodovia dos Bandeirantes e Rodovia do Açúcar.

Dessa forma, nota-se a relevante importância da Rodovia SP 101 tanto para a população da RMC – Região Metropolitana de Campinas – como para os que trafegam por ela. Ademais, consoante necessidade dos moradores, empresários e comerciantes da região, é imprescindível que seja aberta ou construída uma alça de aceso entre os quilômetros 14 e 15, de modo a permitir o acesso ao bairro Jardim Amanda localizado na cidade de Hortolândia, mais precisamente entre a Rua Assis Brasil e a Rua Vinicius de Moraes.

A Rodovia SP 101 é uma Rodovia de acesso a muitas empresas e comércios da região. Tais empresas recebem com frequência a visita de pessoas de diversas localidades, que quando necessitam de hospedagem procuram por Hotéis com mais facilidade de acesso em seu trajeto, o acesso indicado beneficiaria não apenas o Hotel que se encontra nas imediações que hoje não possui um acesso fácil, como também os hóspedes que teriam uma maior facilidade para acessar a Rodovia SP 101.

No ano de 2009 a Rodovia passou a ser controlada pela Concessionária Rodovias do Tietê, que em sua licitação se comprometeu a fazer várias obras. Portanto, dada a importância dessa solicitação, é razoável que se inclinem esforços a fim de dar efetividade para a abertura ou construção da alça de acesso, já que há interesse público para isso.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para toda a população da Região Metropolitana de Campinas.
Sala das Sessões, em

Deputado Angelo Perugini

SPL - Código de Originalidade: 1000003258 250816 1523